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S-a tras la sorți, în urmă cu o săptămână, 
mai exact sâmbătă, 2 decembrie, în 
minunata sală de concerte din Hamburg, 
“Elbphilarmonie”, componența grupelor 
Turneului Final al Campionatului 
European de fotbal, care se va desfășura 
în Germania, în perioada 14 iunie-14 iulie 
a anului viitor. Structura acestora ne 
este așadar cunoscută, chiar dacă încă 
mai persistă câteva semne de întrebare 
cu privire la trei selecționate aflate încă 
pe drumul spre calificare, situație care 
se regăsește și în grupa României, țara 
noastră urmând să afle care îi va fi cel de-
al treilea adversar abia după disputarea 
partidelor de baraj din play-off-ul B al Ligii 
Națiunilor. Dar ceea ce este important să 
știm, știm!

Astfel, România va juca în grupă cu 
Belgia, care a avut statut de cap de serie, 
fiind extrasă din prima grupă valorică, 
cu Slovacia și cu încă “necunoscuta” 
selecționată despre al cărei traseu 
aminteam și care, în cazul țării noastre, 

se va alege dintre Bosnia Herțegovina-
Ucraina (prima semifinală), respectiv Israel-
Islanda(a doua semifinală), câștigătoarea 
finalei rezultate urmând să completeze 
grupa tricolorilor de la Euro 2024.

Vom juca, în ordine, la Munchen, la 
Koln și la Frankfurt, pe 17 iunie, meciul de 
debut, în compania selecționatei venite 
pe traseul Ligii Națiunilor, pe 22 iunie cu 
Belgia, respectiv pe 26 iunie cu Slovacia. O 
grupă de elită, firește, într-o competiție de 
mare anvergură!

Va fi o sărbătoare a fotbalului european, 
întreg continentul urmând să fie conectat 
la un eveniment cu multiple conotații 
sportive, dar și sociale, cu implicații 
importante în tot ceea ce înseamnă ideea 
de întrecere, dar și de comunitate în jurul 
fenomenului fotbal! Ar trebui să fie astfel, 
și chiar cred că așa vor sta lucrurile la Euro, 
să fie pentru România marele moment 
al relansării, să retrăim cu toții clipele de 
glorie de acum câteva decenii!

Așa cum scria marele poet latin 
Horațiu, în “Epistole”, un vers care, cred, 
se potrivește timpurilor pe care le trăim: 
“Nil admirari”, adică, în traducere liberă: 
“Să nu te miri de nimic!” În sensul bun, pe 
care îl așteptăm cu toții, România ne va 
face să visăm și să credem în puterea ei 
de a reintra în elita elitelor fotbalului, acolo 
unde a mai fost!

Personal, nu m-aș mira să fie așa! Ba, 
repet, mă aștept să fie vara frumoasă a 
renașterii echipei noastre naționale! Să nu 
uităm că prima condiție, din totdeauna, 
a reușitei, este să crezi în ea. În cele din 
urmă, de la încredere pleacă totul în viață…

România poate avea o mare 
performanță într-o vară pe care să nu o 
uităm vreodată!
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SUPERLIGA           
Echipa etapei a 18-a

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 18-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Lukas Zima 

Ştefan Vlădoiu Gabriel Mutombo 

Marius Ştefănescu 

Eric Omondi

Rivaldinho

Juri Cisotti 

Dorinel Munteanu

Constantin Budescu 

Alexandru Chipciu 

Raul Da Silva Miguel Gomes Silva 

PETROLUL PLOIEȘTI

UNIVERSITATEA CRAIOVA FC BOTOŞANI

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

UTA ARAD

FARUL CONSTANŢȚA

OŢELUL GALAŢȚI

OŢELUL GALAŢȚI

FARUL CONSTANŢȚA

UNIVERSITATEA CLUJ

UNIVERSITATEA CRAIOVA OŢELUL GALAŢȚI

Datorită intervenţiilor portarului ceh, 
ploieştenii şi-au continuat seria meciurilor 

fără înfrângere. 

A depus un efort consistent în cele 81 de 
minute în care s-a aflat pe teren, reuşind 

să impună respect.

O prestaţie sigură. A câştigat majoritatea 
duelurilor în care a fost implicat.

Graţie dublei reuşite de el, covăsnenii au 
luat trei puncte extrem de importante în 

lupta pentru un loc în play-off.

Introdus la pauză, s-a dovedit a fi o mutare 
inspirată, asta deoarece a contribuit la 

ambele reuşite ale arădenilor.

Al doilea joc la rând în care a marcat. În 
plus, a reuşit şi o pasă decisivă.

Este un jucător exponenţial în sistemul 
gândit de Dorinel Munteanu. Pe lângă 

golul marcat, a dominat centrul terenului.

După titlul câştigat la finele sezonului 2010-2011, fostul mare internațional scrie din nou istorie cu Oţelul, pe care a luat-o din 
eşalonul al treilea, a promovat-o în al doilea, apoi în Superligă, competiţie în care impresionează. Ultimul rezultat, victoria pe 

terenul liderului, a venit să confirme jocul bun prestat de gălăţeni cu precădere în deplasare, unde sunt neînvinşi.

Responsabil cu spectacolul! A marcat şi a 
oferit un assist de clasă. Are patru goluri şi 
șase pase decisive în ultimele 10 apariţii în 

SuperLiga României.

Căpitanul Universităţii Cluj şi-a trecut în 
cont o nouă pasă decisivă, a patra din 

acest sezon.

Experimentatul fundaş brazilian a făcut un 
joc solid în centrul defensivei Universităţii 

Craiova.

A fost la înălţime! A oprit orice încercare 
adversă de a pătrunde pe flancul său. 
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SUPERLIGA           
Căpitanii celor 18 etape
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Căpitanul de echipă este cel mai important om din vestiar, exceptând antrenorul 
/ managerul echipei. Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal a făcut o 
analiză pe această temă la nivelul SuperLigii României.
 
Sigur, toate echipele de fotbal din lume au același tip de organizare, iar căpitanii de 
echipă sunt, de regulă, trei, în funcție de aportul lor competițional. Aceste criterii de 
alegere se stabilesc încă de la începutul sezonului, când antrenorii / managerii identifică 
fotbaliștii care pot deveni un exemplu pentru toți ceilalți componenți ai lotului.

După 18 etape din SuperLiga României, doar trei echipe și-au păstrat permanent în 
teren căpitanii de echipă: FC Rapid 1923, UTA Arad și Sepsi OSK Sf. Gheorghe.
Iată cum arată această statistică a căpitanilor de echipă, grefată pe cele 18 etape 
disputate: 

FCSB

Politehnica Iaşi CFR 1907 Cluj

Oţelul GalaţiFarul Constanţa

Petrolul Ploiești

Darius Olaru - 17 meciuri
Adrian Şut - un meci

Nicolas Samayoa - 8 meciuri

Gabriel Vaşvari  - 2 meciuri

Mădălin Martac  - un meci

Mihai Bordeianu - 3 meciuri

Răzvan Tincu - un meci
Silviu Lung jr - 2 meciuri

Silviu Lung jr - 2 meciuri

Mario Camora - 13 meciuri

Cristian Manea - un meci
Karlo Muhar - 3 meciuri

Ciprian Deac - un meci

Juri Cisotti - 14 meciuri

Costin Ghiocel - un meci
Ionuţ Neagu - 2 meciuri

Cosmin Bozoancă - un meci

Ionuţ Larie - 13 meciuri

Dragoş Nedelcu - un meci
Andrei Artean - 3 meciuri

Tudor Băluţă - un meci

Valentin Ţicu - 12 meciuri
Bart Meijers - 6 meciuri
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Universitatea Cluj

FC Botoşani

FC Hermannstadt

FC Rapid 1923 

Sepsi OSK Sf. GheorgheUTA Arad

Dinamo București

FC U Craiova 1948

Universitatea Craiova

FC Voluntari

Alexandru Chipciu - 15 meciuri

Dan Nistor - un meci
Ovidiu Bic  - un meci

Junior Pius - 10 meciuri

Alexandru Ţigănaşu - un meci
Victor Dican - 7 meciuri

Ionuţ Stoica - 15 meciuri
Florin Bejan - 3 meciuri

Cristian Săpunaru - 18 meciuri

Roland Niczuly - 18 meciuriFlorin Iacob - 18 meciuri

Răzvan Patriche - 7 meciuri

Deniz Giafer - 4 meciuri
Lucas Alves - 7 meciuri

Alexandru Achim - 15 meciuri

William Baeten - un meci
Dragoş Albu - 2 meciuri

Nicuşor Bancu - 17 meciuri
Alexandru Mitriţă - un meci

Igor Armaş - 15 meciuri
Ricardinho - 3 meciuri





În ultima zi din primăvara lui ’96, ajuns 
şi eu la „Sportul românesc”, sunt la 
Piatra Neamţ, unde „tineretul” lui Piţurcă 
învinge Moldova cu 5-0. După meci, Piţi 
mă invită în autocar, mai cu seamă, zice, 
că nici n-ai tren de aici la ora asta, ceea 
ce era adevărat. Mai răspunsesem unei 
astfel de invitaţii în martie, în Iugoslavia, 
la Kragujevac, unde sârbii ne bătuseră 
cu 1-0, tot într-un amical la „tineret”. 
În autocar, la un moment dat, cineva 
împarte pachete cu mâncare, apă, fructe. 
Trec câteva minute şi îl văd pe antrenor 
ridicându-se de pe locul lui din faţă şi 
venind spre mine. „Nu mănânci? Unde 
ţi-e pachetul?” „Nu-i nevoie, zic eu, chiar 
nu...” „Nici nu vreau să aud! Păi se poate 
aşa ceva?...” Ştiu că a venit Contra, care 
tocmai împlinise 20 de ani, cu un pachet 
şi cu o sticlă de apă, era cald rău, iar Piţi 
s-a aşezat lângă mine şi am discutat 
câteva zeci de minute. Atunci am fost 
mulţumit că era aşa cum îl intuisem încă 
de pe când juca cele 4 mari finale ale 
Stelei. Aşa mi-a şi spus, la un moment 
dat, că asta e ce rămâne „şi poate aud şi 

copiii ăştia”. Era vorba de Sevilla ’86, de 
Tokyo în decembrie ’86, de Monte Carlo în 
februarie ’87 şi de Barcelona în 1989. Două 
câştigate, Sevilla şi Monte Carlo, două 
pierdute, celelalte...

Atunci mi-a spus ceva ce n-am 
uitat niciodată, un lucru pe care mi l-a 
repetat şi în 2004, când eram redactor-
şef adjunct la „Pro Sport” şi el, din nou, 
selecţioner. „Marius, dacă în viaţă te decizi 
să lucrezi la un proiect, să ai grijă la două 
lucruri: unu, ţie să-ţi placă fără rezerve 
ceea ce faci şi, doi, ce oameni ai lângă tine 
când pleci la drum.”

... În 2004, în fotbalul românesc s-a 
petrecut un moment important: ieşirea 
din activitate a generalului Iordănescu. A 
făcut-o imediat după meciul din Armenia, 
din 17 noiembrie, încheiat 1-1, punând pe 
masă o demisie.

Aşa se face că „antrenorul secolului”, 
elegant şi poate sătul de alte războaie, 
lasă vacant postul de selecţioner. Eram 
redactor-şef adjunct la „Pro Sport” când, 
într-o zi, mi-a aterizat pe birou, aşa, ca de 
nicăieri, un CD cu un soi de trucaj, absolut 
grosolan, prin care trebuia să fiu convins 
că opţiunea ziarului, Victor Piţurcă, pentru 
postul de selecţioner, e una greşită. Moral, 
în primul rând.

Am vorbit atunci cu selecţionerul Victor 
Piţurcă şi am publicat în „Pro Sport” parte 
din acele dialoguri. Multe însă nu le-am 
scris, nici nu erau destinate publicului, dar 
au avut darul de a mă lămuri în legătură 
cu ceea ce s-a întâmplat în zilele în care 
„s-a jucat” postul de selecţioner. Am vorbit 
o dată în biroul său de la Federaţie, altă 
dată am luat masa la Intercontinental, 
alături şi de Viorel Păunescu, după ce 
realizasem acolo şi un foto-reportaj 
pentru ziar. Atunci, câştigătorul Cupei 
Campionilor Europeni şi al Supercupei 

CRONICĂ

Victor PiȚţurcă, mușchetarul (II)
  realizată de Marius Mitran
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Europei, altfel un om extrem de direct şi 
sincer, mi-a spus şi cine lansase în birourile 
redactorilor-şefi CD-ul cu înregistrarea 
de la cazino, şi cum a ajuns Mihai Stoica 
la Steaua, dar mai ales cum de a rămas 
acolo acesta, iar el, Victor Piţurcă a 
plecat. Ţin minte că tot insista pe acest 
amănunt, cu anii. „Da, Marius, ai băgat 
bine de seamă, mă tot gândesc că m-am 
înşelat la oameni, la vârsta mea. Că sunt o 
băbăciune, ăsta e adevărul!” „Băbăciunea” 
avea atunci 48 de ani. Am aflat şi de ce i 
se păreau mulţi. „40 sunt doar la fotbal. 
Dar dacă zi şi noapte te gândeşti numai 
la fotbal, vine viaţa şi, pac!, îţi dă una după 
ceafă.”

Victor Piţurcă îmi pare azi, la 20 de 
ani distanţă de acele discuţii, iarăşi în 
situaţia de a explica de ce s-a gândit, în 
ultimul timp, în exclusivitate la fotbal. Şi 

asta pentru că fotbalul nostru foarte rar 
merita atunci atâta atenţie. Oamenii care 
îl populau, da. Antrenorul de atunci şi de 
azi, calificat cu naţionala la două turnee 
finale, a fost atent la Hagi şi Gică Popescu, 
la Dan Petrescu şi Mircea Sandu, la Mutu şi 
Chivu, dar lipsit de inspiraţie la oameni. La 
un anumit gen de oameni.

Însă în lista mea cu amintiri el a fost şi a 
rămas, mereu, al cincilea muşchetar. Într-o 
grandioasă peliculă, „Slumdog Millionaire”, 
cheia întregului film o reprezintă o 
întrebare la al cărei răspuns nu ajunge 
nimeni. „Cum se numea cel de-al patrulea 
muşchetar?” În cazul nostru ştim cum îl 
cheamă, şi pe el şi pe ceilalţi patru, dar nu 
mai avem cum să aflăm vreodată dacă 
şi el ar fi fost cu adevărat un muşchetar. 
Într-un fel, e exact ca-n film, chiar dacă am 
avea răspunsul, cui i-ar mai păsa?
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